
 

 

Пореска управа одложиће плаћање 
аконтације пореза 
 
22. АПРИЛ 2020. 
 
Пореска управа ће 4. маја одложити плаћање 
аконтације пореза на добит правних лица и 
аконтације пореза и доприноса на приход од 
самосталне делатности за оне привредне 
субјекте који су се определили и испуњавају 
услове за коришћење фискалних погодности и 
директних давања, а које је недавно омогућила 
влада са циљем смањења економских 
последица епидемије корона вируса на 
привреду. 
 
 
Пореска управа ће по завршетку овог месеца, 
односно након подношења пореских пријава 
(ППП ПД) за запослене, као и аутоматским 
путем за пореске обвезнике који немају 
запослене раднике, направити списак фирми 
које ће бити проверене да ли испуњавају 
услове за коришћење погодности. 
 
 
 
 
„Привредним субјектима који испуњавају 
услове из владине уредбе биће извршена 
уплата директних давања, као и одлагање 
доспелости аконтација пореза на добит, 
односно пореза и доприноса на приход од 
обављања самосталне делатности“, објавила је 
Пореска управа на свом сајту. 
 
 
У овом тренутку, аконтације за март су 
прокњижене на картици пореских обвезника, 
али ће одлагање њихове доспелости бити 
евидентирано у пореском рачуноводству 4. 
маја, пренео је Танјуг. 
 
„Доспелост аконтација пореза на добит 
правних лица за март, април, и мај месец ове 
године одлаже се до предаје коначне пореске 
пријаве за порез на добит правних лица за 
2020. годину, односно за обвезнике са 

L’Agenzia delle entrate rinvia il versamento 
anticipato dell'imposta sugli utili 
 
22 aprile 2020 
 
L’Agenzia delle entrate rinvierà il 4 maggio il 
versamento anticipato dell'imposta sugli utili dei 
soggetti giuridici così come il versamento 
anticipato di imposte e contributi sul reddito di 
lavoro autonomo a tutti i soggetti che hanno 
aderito al programma di misure a sostegno 
dell’economia che soddisfano i criteri per l'utilizzo 
dei benefici fiscali e versamenti diretti, 
recentemente approvato dal governo serbo con 
l’obiettivo di ridurre gli impatti negativi 
dell'epidemia del COVID-19 sull'economia. 
 
Dopo la fine di questo mese, più precisamente in 
seguito alla presentazione delle dichiarazioni dei 
redditi per i dipendenti tramite il modulo PPP PD 
o quella avvenuta in automatico per i contribuenti 
che non hanno dipendenti, l’Agenzia delle entrate 
redigerà un elenco dei soggetti giuridici che 
verranno sottoposti ai controlli, i quali mirano a 
verificare se tali soggetti siano in possesso dei 
requisiti necessari per l'utilizzo dei benefici fiscali. 
 
Secondo quanto si apprende dal sito dell’Agenzia 
delle entrate, i soggetti giuridici che soddisfano i 
requisiti indicati nel decreto del Governo della 
Repubblica di Serbia, riceveranno i versamenti 
diretti e gli verrà differito il pagamento anticipato 
dell'imposta sugli utili così come il pagamento 
anticipato di imposte e contributi sul reddito di 
lavoro autonomo. 
 
Secondo quanto riferisce Tanjug, al momento, gli 
anticipi per marzo sono già contabilizzati nel 
partitario dei contribuenti, però il differimento 
della scadenza per il loro versamento verrà 
evidenziato nella contabilità fiscale il 4 maggio. 
 
"La scadenza per il versamento anticipato 
dell'imposta sugli utili dei soggetti giuridici per  
marzo, aprile e maggio dell’anno corrente verrà 
posticipata fino alla presentazione della 
dichiarazione definitiva dei redditi dei soggetti 
giuridici per il 2020, ovvero, per i contribuenti con 



 

 

пословном годином различитом од 
календарске године за порески период који 
започиње или се завршава у 2020. години, за 
аконтације пореза на добит које доспевају за 
плаћање 15. априла, 15. маја и 15. јуна ове 
године до предаје коначне пореске пријаве 
пореза на добит правних лица за одговарајући 
порески период“, пише у саопштењу. 
 
 
Такође, аконтација пореза на приходе од 
самосталне делатности за март, април и мај, 
одлаже се до предаје коначне пореске пријаве 
за утврђивање пореза и доприноса за обавезно 
социјално осигурање самоопорезивањем на 
приходе од самосталне делатности за 2020. 
годину. 
 
 
Пореска управа обавештава да је Уредбом о 
фискалним погодностима и директним 
давањима привредним субјектима у 
приватном сектору, између осталог, прописано 
одлагање плаћање одређених јавних прихода 
који доспевају за плаћање у периоду од 1. 
априла до 30. јуна, а у неким случајевима до 31. 
јула 2020. године. 

un esercizio diverso dall'anno solare, per il periodo 
fiscale che inzia o finisce nel 2020, la scadenza per 
il versamento anticipato dell'imposta sugli utili 
dovuta il 15 aprile, il 15 maggio e il 15 giugno 2020, 
verrà rinviata fino alla presentazione della 
dichiarazione definitiva dei redditi dei soggetti 
giuridici per il relativo periodo fiscale”, si legge 
nella nota.  
 
Inoltre, la scadenza per il versamento anticipato di 
imposte e contributi sul reddito di lavoro 
autonomo per marzo, aprile e maggio verrà 
posticipata fino alla presentazione della 
dichiarazione finale dei redditi per la 
determinazione delle imposte e dei contributi 
previdenziali obbligatori tramite auto tassazione 
sul reddito di lavoro autonomo per il 2020. 
 
L'Agenzia delle entrate informa che il Decreto sui 
benefici fiscali e versamenti diretti ai soggetti 
giuridici nel settore privato, tra l'altro, stabilisce il 
differimento del versamento di alcune entrate 
pubbliche che maturano nel periodo tra il 1° aprile 
e il 30 giugno, e in alcuni casi fino al 31 luglio 2020. 

 


